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با اندک تأملی در تاریخ معاصر حیات سیاسی ایران و کنش های سیاسی ایرانیان 
می توان بر این مطلب صحه گذاشت که توده جامعه ما هیچ وقت نسبت به 
مسائل سیاسی بی تفاوت نبوده است. ایرانیان مردمانی حساس و انتقادی 
هستند و نشان داده اند که نسبت به مسائلی که در سرنوشت شان دخالت دارد 
منفعلانه عمل نمی کنند. سرمایه سیاسی یا شعور سیاسی هر ملتی البته برآمده 
از تاریخی است که بر آن ملت گذشته است اما زیست جهان ایرانی در زندگی 
روزمره خود نیز به صورت مداوم در حال پس انداز این سرمایه است؛ سرمایه ای 

که در موعدی مانند انتخابات ارزش خود را نشان می دهد. 
به راستی اگر سرمایه فهم سیاسی نباشد، چه چیز شهروندان یک جامعه را به 

پای صندوق های رأی می کشاند؟ مراجعه به اراده عمومی در نظام مردمسالاری 
دینی و حاضر شدن مردم پای صندوق رأی نشان دهنده بلوغ اجتماعی و 
سرمایه سیاسی اندوخته شده است اما برای تعالی و پویایی جامعه کافی نیست. 
انتخابات پایان مشارکت نیست بلکه آغاز نظارت، مطالبه و مشارکت در حیات 
سیاسی است. دولت هایی در گذشته سعی در مصادره کردن این سرمایه سیاسی 
به نفع خود داشته اند و روز انتخابات ریاست جمهوری را مبدل به نمادی به نفع 
جناح خود کردند اما 28 خرداد 1400 و اراده ای که در آن رقم خورد تنها به مردم 
تعلق دارد؛ چرا که دولتی در آن سرکار آمد که برای خودش هویتی مستقل از 

مردم قائل نیست و مردمی بودن نه شعار بلکه هویت آن است.

- انتخابات 1400 در آیینه افکارسنجی  ها
- دولت مردمی، ایران قوی

- مسیر دولت برای تحقق جمهوریت
- پوست اندازی دولت به نفع جوانان

- دولت سیزدهم و بحران های بین المللی
- توسعه مستقل روابط با آسیا و منطقه یک ضرورت راهبردی است

 - وضعیت اقتصادی کشور پیش از انتخابات خرداد 1400 
- رئیسی چه اقتصادی را تحویل گرفت؟

 ویژه نامه سالگرد
  سیزدهمین دوره انتخابات

 ریاست جمهوری

دولت
مردم

 

ریاست  انتخابات  دوره  سیزدهمین  سالگرد  امروز 
جمهوری است. انتخاباتی که رئیس وقت قوه قضائیه 
را در جایگاه رئیس قوه مجریه نشاند. سالگرد انتخابات 
بهانه مناسبی است که به این سؤال پاسخ داده شود چه 
شد که مردم، آیت الله رئیسی را به عنوان رئیس جمهور 

منتخب خود برگزیدند؟
این سؤال یک پاسخ سه وجهی دارد یا به بیان دیگر باید 

برای پاسخ به آن به سه سؤال زیر پاسخ داد: 
سؤال اول آنکه عملکرد دولت روحانی و مدل مواجهه او 
با مردم و مسائل کشور چگونه بود؟ سؤال دیگر عملکرد 
آیت الله رئیسی در دستگاه قضا و مدل مواجهه او با 
مردم و مسائل مربوط به حوزه قضا چگونه بود؟ و در 
پایان، در سال 1400، چه گفتمان و رویکردی در کشور 

حاکم بود و مردم انتظار چه رویکردی را می کشیدند؟
پاسخ به سه سؤال بالا درک مناسبی از چرایی پیروزی 
آیت الله رئیسی در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری به دست می دهد. برای همین نیاز است 
به سال 92 یعنی یازدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری بازگردیم. حسن روحانی پدیده انتخابات آن 
سال به حساب می آمد؛ کسی که به عنوان یار پوششی 
اکبر هاشمی رفسنجانی در انتخابات حاضر شده بود، 
پس از رد صلاحیت او، پا در کارزار انتخاباتی سال 92 
گذاشت. خردادماه گرم سال 1392 اما پرخاطره ترین 
ماه زندگی این سیاستمدار 65 ساله آن زمان بود؛ 
خردادی که در واپسین روزهای آن، روحانی به عنوان 
رئیس جمهور ایران انتخاب شد و این گونه شخصی 
که حضورش در انتخابات به عنوان »یارپوششی« بود، 
کلید ساختمان پاستور را در دست گرفت. اما آنچه از 
یک کاندیدای غیرجدی، یک رئیس جمهور ساخت، 
اظهارات، شعارها و وعده های حسن روحانی بود. حسن 
روحانی زمانی پا در عرصه انتخابات گذاشت که دلار 
3 هزار تومانی سر و صدای زیادی در مطبوعات و بازار 
به راه  انداخته بود، سکه با افزایش چند  ده هزار تومانی 
نسبت به سال 91 به کمی بیشتر از یک میلیون تومان 
رسیده بود و همین موضوع یک نقطه  ضعف جدی 
برای دولت دهم و حتی جریان اصولگرایی به حساب 
می آمد. از سویی نزاع میان رئیس جمهور و رئیس 
مجلس وقت و... وضع آشفته ای را در عرصه سیاسی 
به بار آورده بود که بر نوسانات اقتصادی نیز بی تأثیر 
نبود. مذاکرات هسته ای ایران و کشورهای 1+5 مانند 
10 سال گذشته بدون آنکه به توافق جامعی ختم شود، 
همچنان ادامه داشت. حسن روحانی دقیقاً دست خود 
را بر نبض همین موضوعات گذاشت. به عنوان مثال 
وی در نطق های انتخاباتی اش با انتقاد از سیاست های 
هسته ای کشور این سیاست ها را منجر به وارد آمدن 
فشارهای اقتصادی بر مردم عنوان و این اظهارنظر را 
مطرح کرد که همزمان با چرخ سانتریفیوژها باید چرخ 
کارخانه ها نیز بچرخد. او وعده داد بزودی با کشورهای 
غربی به یک توافق هسته ای دست می یابد که در نتیجه 

آن تمام تحریم های اقتصادی و غیراقتصادی برداشته 
می شود. او وعده داد 100 روزه مشکلات و معضلات 
اقتصادی را برطرف و در ماه های اول معضل اشتغال 
را حل می کند! یا اینکه آنچنان مردم را از درآمد 
سرشار می کند که اصلًا به یارانه ۴۵ هزار تومانی نیازی 
نداشته باشند. شعارها و وعده هایی که بیانگر آن بود 
که در آینده کوتاه مدت زندگی ایرانیان متحول می شود. 
فیلم تبلیغاتی خوب، بهره گیری از فرصت مناظرات 
تلویزیونی و بهره گیری از برخی گروه های مرجع مثل 
بازیگران و ورزشکاران در نهایت او را به ریاست جمهوری 
رساند. اما آنچه که روحانی در 8 سال دولتمداری خود 
رقم زد با آنچه که مردم با تمام وجود خود حس کردند، 
فاصله نجومی داشت. نه تنها برخلاف شعارهای او 
مشکلات کشور حل نشد، بلکه به شکل غیرقابل باور و 

تصاعدی به مشکلات کشور افزوده شد.
در سال های پایانی دولت روحانی و در انباشت مشکلات 
پیش آمده، فارغ از تورم بالای کالاهای اساسی، مردم 
برای خرید این دست از کالاها ساعت ها در صف منتظر 
می ماندند. کمبود دارو شکل بی سابقه ای به خود گرفته 
بود، حتی مردم برای تهیه سرم در ساعت های پایانی 
شب نیز باید در صف می ایستادند. 8 سال در زمینه 
مسکن اقدامی صورت نگرفته بود، همین امر موجب 
شد اوضاع مسکن و اجاره بها به شکل تصاعدی هر سال 
بدتر از سال گذشته بشود. بیکاری بهتر نشده بود. تورم 
در تاریخ ایران رکورد زد و قیمت خانه در ایران هم مانند 
تورم رکورددار شد. مردم همانند زمان ریاست جمهوری 
هاشمی برای خرید خودرو باید حواله می خریدند و همه 
این اوضاع و احوال در شرایطی بود که دولت پاسخگوی 
مردم نبود. بر همه اینها فاجعه مدیریتی آبان ماه 98 و 
مرگ و میر روزانه 700 نفر بر اثر بی توجهی دولت وقت 

به واردات واکسن را باید اضافه کرد.
اوضاعی که حسن روحانی رقم زده بود باعث شد که 
از اقدامات او به عنوان مین گذاری یا از شرایط کشور 
به عنوان  وضعیت هزار »مین« یاد کنند. طبیعتاً با 
این شرایط رئیس جمهور بعد از او کار دشواری در 
سروسامان دادن به اوضاع کشور داشت بویژه آنکه 
حل برخی مسائل و مشکلات نیاز به اقدامات اصلاحی 
ریشه ای داشتند که نتایج آن در ماه های اول و چه بسا 

سال اول و دوم دولت بعد هم قابل لمس نبود. 
میراث حسن روحانی در سیاست خارجی نیز دست 
کمی از اوضاع و احوال اقتصادی نداشت. گشایش 
اوضاع کشور پس از توافق هسته ای سرابی بیش نبود، 
روحانی به  رغم آنکه صنعت هسته ای را تعطیل 
کرد و به یک برنامه کوچک شده هسته ای تن داد اما 
گسترده ترین تحریم ها در تاریخ علیه جمهوری اسلامی 
به اجرا درآمد. دولتی که کشور را به امید دستیابی به 
توافق هسته ای و حل مشکلات اقتصادی در نتیجه بستن 
با کدخدا تعطیل کرده بود، در سه سال پایانی دولتش 
عملًا قوه اجرایی کشور تعطیل شده بود، مسأله بی آبی 
که قرار بود با توافق هسته ای سامان یابد، با درک ناصیح 
از مسأله به چالش دیگری برای دولت او و میراث شوم 

دیگری برای دولت بعد از او تبدیل شده بود.

 در صفحات ویژه نامه  سالگرد  
 سیزدهمین دوره  انتخابات
ریاست جمهوری  بخوانید

 به قلب مشکلات
 می زنیم

رئیس جمهور در بیست و پنجمین سفر استانی در جمع مردم اصفهان:

 رئیس جمهور در اجتماع مردمی هسته های جهاد و پیشرفت در حسینیه جماران:

  امریکایی ها پیغام توافق می فرستند 

اما بر لیست تحریم ها می افزایند
»اصفهان«، بیست و پنجمین مقصد سفر استانی دولت 
مردمی بود. سفری که در آستانه یک سالگی پیروزی ابراهیم 
رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم انجام شد، 
جایی بود که مردمان آن مدت هاست با کمبود آب دست 
و پنجه نرم می کنند. آنچنان که رئیس جمهور در بدو ورود 
به استان اصفهان درباره اهداف این سفر گفت: باید نسبت 
به اصفهان توجه خاصی داشت تا مشکلات، مردم استان 
را اذیت نکند. او با اشاره به اینکه بیش از همه مشکلات 

»کم آبی« مردم استان را رنج می دهد، گفت: کم آبی از 
مسائلی است که دولت برای رفع آن برنامه دارد و اطمینان 
داریم با کمک مسئولان محترم و مردم عزیزمان در این 
استان، این مشکل قابل رفع است. رئیس جمهور رفع مشکل 
کم آبی را نیازمند نوعی از مدیریت دانست که در اعمال این 
مدیریت مردم همراه دولت خواهند بود و گفت که اعتباراتی 

هم برای آن در نظر گرفته شده است.

علی باقری معاون سیاسی وزارت امورخارجه:

شعور زدایی از سیاست خارجی بدتر از شعار زدگی است
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